
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Говорова Д.В. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 31 января 2025 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 1 

 

31 января 2025 г. 

г. Печора 

 



 
 

 

1 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 
 

Нормативные правовые акты председателя Совета 

муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения,  

Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 21 января 2025 года № 

7-38/447 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

муниципального района «Печора» Еськовой А.А.» 

4 

2. 

Решение Совета муниципального района «Печора» от 21 января 2025 года № 

7-38/450 «Об избрании главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации» 
5 

3. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 21 января 2025 года № 

7-38/451 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

муниципального района «Печора» Шутова О.И.» 

6 



 
 

 

2 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

28.12.2024г. № 2084 «О внесении изменений в постановление администрации 

МР «Печора» от 10.07.2024 № 1036 «Об отдельных вопросах реализации 

статьи 81 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

7 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

09.01.2025г. № 1 «О внесении изменений в постановление администрации МР 

«Печора» от 20 февраля 2023 г. № 306» 

8 

3. 

 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

09.01.2025г. № 5 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 29.11.2024   № 1833» 

10 

4. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

15.01.2025г. № 20 «Об изъятии земельного участка и находящегося на нем 

объекта недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР «Печора» 

13 

5. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

15.01.2025г. № 21 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

15 

6. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

15.01.2025г. № 22 «О разрешении  на  разработку документации по 

планировке  территории» 

17 

7. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

15.01.2025г. № 23 «Об утверждении  документации по планировке  

территории»  

18 

8. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

15.01.2025г. № 24 « О разрешении  на  разработку проекта межевания  

территории» 

19 

9. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

21.01.2025г. № 71 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от  09 ноября 2020 № 1098 « Об 

утверждении Лесохозяйственного регламента городских лесов, 

расположенных на территории муниципального образования городского 

поселения «Печора» Республики Коми» 

20 

10. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

22.01.2025г. № 98 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 29.11.2024   № 1833» 

21 

11. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

27.01.2025г. № 112  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального района «Печора» за 2024 год» 

24 

12. 

 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

27.01.2025г. № 113 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования городского поселения «Печора» за 2024 год» 

25 



 
 

 

3 

 

 

Приложения к Постановлениям администрации муниципального района «Печора»: 

от 27.01.2025г. № 112 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования муниципального района «Печора» за 2024 год»; к Постановлению 

администрации муниципального района «Печора» от 27.01.2025г. № 113 «Об утверждении 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения 

«Печора» за 2024 год»; к Постановлению администрации муниципального района 

«Печора» от 30.01.2025г. № 135 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Заключение (изменение) договора социального 

найма жилого помещения муниципального жилищного фонда» размещены на 

официальном сайте муниципального района «Печора» https://www.pechoraonline.ru/ в 

разделе «Документация» и в сетевом издании «Печорский вестник» 

https://www.press.pechoraonline.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

29.01.2025г. № 129 «О разрешении на разработку проекта межевания 

территории» 

26 

14. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

30.01.2025г. № 133 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

27 

15. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

30.01.2025г. № 134 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

28 

16 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 

30.01.2025г. № 135 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Заключение (изменение) договора 

социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда» 

29 

17. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» от 

13.01.2025г. № 9-р «О внесении изменений в распоряжение главы 

муниципального района- руководителя администрации района от 10.02.2009 г. 

№ 42-р» 

30 

https://www.pechoraonline.ru/
https://www.press.pechoraonline.ru/


 
 

 

4 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 
 

Нормативные правовые акты председателя Совета 

муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения,  

Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

О досрочном прекращении полномочий  

депутата Совета муниципального района «Печора»  

Еськовой А.А. 

 

 

Руководствуясь пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 36 Устава муниципального 

образования муниципального района «Печора», на основании заявления депутата Совета 

муниципального района «Печора»    Еськовой А.А., Совет муниципального района 

«Печора» р е ш и л: 

 

 1.  Досрочно прекратить полномочия депутата Совета муниципального района 

«Печора» седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 1 Еськовой 

Алены Андреевны с 28 декабря 2024 года в связи с отставкой по собственному желанию. 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района «Печора»-                                                             Г.К. Коньков  

 

 

 

г. Печора 

21 января 2025 года 

№ 7-38/447 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Об избрании главы муниципального района «Печора» -  

руководителя администрации 

 

 

В соответствии со статьёй 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 38 Устава муниципального образования муниципального района 

«Печора», Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации, 

утвержденным решением Совета муниципального района «Печора» от 11 сентября 2024 

года № 7-34/411, Совет муниципального района «Печора» р е ш и л: 

 

1. Утвердить протокол счетной комиссии Совета муниципального района «Печора» 

о результатах тайного голосования по избранию главы муниципального района «Печора» 

- руководителя администрации от 21 января  2025 года № 1. 

 

2.  Избрать главой муниципального района «Печора» - руководителем 

администрации Шутова Олега Ивановича сроком на 5 лет. 

 

3. Назначить дату принесения присяги главой муниципального района «Печора» - 

руководителем администрации на 19 февраля 2025 года на очередном заседании Совета 

муниципального района «Печора». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района «Печора»-                                                             Г.К. Коньков  

 

 

г. Печора 

21 января 2025 года 

№ 7-38/450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

6 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О досрочном прекращении полномочий  

депутата Совета муниципального района «Печора»  

Шутова О.И. 

 

 

Руководствуясь пунктом 10 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 36, пунктом 1 части 12 статьи 38 

Устава муниципального образования муниципального района «Печора», на основании 

решения Совета муниципального района «Печора» от 21 января 2025 года № 7-38/450 «Об 

избрании главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации», Совет 

муниципального района «Печора» р е ш и л: 

 

 1. Досрочно прекратить полномочия депутата Совета муниципального района 

«Печора» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6 Шутова Олега 

Ивановича с 21 января 2025 года в связи с избранием главой муниципального района 

«Печора» - руководителем администрации. 

 

2. Отменить решение Совета муниципального района «Печора» от 19 сентября 2023 

года № 7-26/338 «О выборах заместителя председателя Совета муниципального района 

«Печора». 

 

 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района «Печора»-                                                             Г.К. Коньков  

 

 

г. Печора 

21 января 2025 года 

№ 7-38/451 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

7 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

28  декабря  2024 г.  

г. Печора,  Республика Коми 

                                   

№ 2084 

 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 

10.07.2024 № 1036 «Об отдельных вопросах реализации статьи 81 

Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

 

Руководствуясь Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Коми от 10.09.2024 № 596-ОД «Об утверждении 

формы реестра выданных органами местного самоуправления муниципальных 

образований муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в 

Республике Коми в текущем календарном году сертификатов на выплату за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми лицам, указанным в пункте 1 статьи 8¹ 

Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение благоустроенного 

жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на 

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 

которому обеспечены ипотекой, 
 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 

 1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

10.07.2024 № 1036 «Об отдельных вопросах реализации статьи 81 Федерального закона от 

21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующее изменение: 

 1.1. Исключить пункт 1.3. следующего содержания: «1.3. Форму реестра 

сертификатов согласно приложению № 3».  

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печо-ра». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                Г.С. Яковина 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466513&dst=170


 
 

 

8 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

9 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                   № 1 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 20 февраля 

2023 г. № 306 

 

 

 

Руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 

3 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, 

в целях организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

администрации муниципального района «Печора», 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1.  Внести изменения в постановление администрации МР «Печора» от 20 февраля 

2023 г. № 306 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения лиц, замещающих 

в администрации муниципального района «Печора» должности,  не являющиеся 

должностями муниципальной службы» (далее - Постановление): 

1.1. Приложение к Постановлению дополнить пунктом 24.1. следующего 

содержания:  

«24.1. Работник, в отношении которого Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от 

указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном настоящим пунктом. 

Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких 

обязанностей должно быть обеспечено работником не позднее чем через один месяц со 

дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких 

обязанностей, если иное не установлено федеральными законами. 

Не зависящими от работника обстоятельствами признаются находящиеся вне 

контроля затронутого ими работника чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, 

которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя 

было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»  и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные 

бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания 



 
 

 

9 

 

(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или 

ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе 

государственными органами иностранных государств) и органами местного 

самоуправления. Не зависящими от работника обстоятельствами не могут быть признаны 

регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, 

наступление которых зависело от воли или действий работника, ссылающегося на 

наличие этих обстоятельств. 

Условием признания не зависящих от работника обстоятельств основанием для 

освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по 

противодействию коррупции МО МР «Печора» причинно-следственная связь между 

возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, 

запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей. 

Работник, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, обязан подать в комиссию по 

противодействию коррупции МО МР «Печора» уведомление об этом в форме документа 

на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, 

иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления 

не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства 

препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление 

должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных 

обстоятельств.». 

2. Сектору по кадрам и муниципальной службе администрации муниципального 

района «Печора» обеспечить доведение настоящего постановления до лиц, замещающих в 

администрации муниципального района «Печора» должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы под подпись в срок до 01.02.2025. 

3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации 

муниципального района «Печора», обладающих правами юридического лица, 

руководителям муниципальных учреждений, муниципальных предприятий, 

подведомственных администрации муниципального района «Печора», внести изменения  

в действующие нормативные правовые акты в соответствии с положениями Федерального 

закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» срок до 01.02.2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора». 

 

 

 И.о. главы муниципального района - 

 руководителя администрации                             Г.С. Яковина 

 
 

 

 

 



 
 

 

10 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

9 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                                                  

№ 5 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 29.11.2024   № 1833 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального 

района «Печора» от 29.11.2024 № 1833 «Об определении управляющей 

организации для управления многоквартирными домами на территории 

муниципального образования муниципального района «Печора», в отношении 

которых собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 

управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 

определена управляющая организация»: 

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

 

 

   

И. о. главы муниципального района –  

руководителя администрации 

 

 

Г.С. Яковина    

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

11 

 

Приложение   

                                                                                                  к постановлению администрации 

муниципального  района «Печора» 

от 9 января  2025 года № 5 

«Приложение 1  

                                                                                                  к постановлению администрации 

муниципального  района «Печора» 

от 29 ноября 2024 года № 1833 
 

Перечень многоквартирных домов, 

в отношении которых управляющей организацией определено 

общество с ограниченной ответственностью «ПОТЕНЦИАЛ» 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

Размер платы 

за содержание 

жилого помещения 

(руб./кв.м в 

месяц) 1  г. Печора, ул. Восточная, д.24 41,21 

2  г. Печора, ул. Восточная, д. 26 41,21 

3  г. Печора, ул. Восточная, д. 7 41.21 

4  г. Печора, ул. Западная, д. 53А 41,21 

5  г. Печора, Печорский проспект, д. 50А 41,21 

6  г. Печора, Печорский проспект, д. 1Б 41,21 

7  г. Печора, ул. Ленинградская,  д.  36 41,21 

8  г. Печора, ул.  Русанова, д. 10 41,21 

9  г. Печора, пер.  Солнечный,  д. 3 41,21 

10  г. Печора, ул. Островского,  д. 22 41,21 

11  г. Печора, ул.  Железнодорожная, д. 41  41.21 

12  г. Печора, ул. Куратова, д. 4 41,21 

13  г. Печора, ул. Строительная, д.17 31,94 

14  г. Печора,  ул. Ленина, д. 13а 31,94 

15  г. Печора, ул. Ленина, д. 15 31,94 

16  г. Печора, ул. Островского, д.38 31,94 

17  г. Печора, ул. Московская, д. 32  31,94 

18  г. Печора, пер. Школьный, д. 3 31,94 

19  г. Печора, пер. Школьный, д. 5 31,94 

20  г. Печора, пер. Советский, д.3 31,94 

21  г. Печора, ул. Русанова, д. 36  32,55 

 22  г. Печора, ул. Энергостроителей, д. 29 32,55 

23  г. Печора, ул. Энергостроителей, д. 30 32,55 

24  г. Печора, ул. Строительная, д.11 31,94 

25  г. Печора, ул. Строительная, д.13 31,94 

26 г. Печора, ул. Гагарина, д.39 31,94 

27 г. Печора,  Печорский проспект,  д. 20 24,10 

28 г. Печора, ул. Гагарина,  д. 7 24,10 

29 г. Печора, ул.  Социалистическая, д. 61 24,10 

30 г. Печора, ул. Русанова, д. 32 24,10 

31 п. Кожва,  пер. Торговый, д. 35 41,21 

32 п. Кожва, ул.  Печорская,  д. 48 41,21 

33 п. Кожва, ул.  Печорская,  д. 37 41,21 



 
 

 

12 

 

34 п. Озерный,  ул. Центральная, д. 22 41,21 

35  п. Изъяю, ул. Центральная, д. 19 31,94 

36  п. Изъяю, ул. Вокзальная, д. 20 31,94 

37 г. Печора, Печорский проспект д.110 41,21 

38 г. Печора, ул. Московская, д.40 41,21 

39 г. Печора, ул. Западная, д.47 41,21 

40 г. Печора, Социалистическая, д.12 41,21 

41 г. Печора, Строительная, д.14/1 24,10 

42 г. Печора, ул. Гагарина,  д. 11 24,10 

 

______________________________________ 
 

». 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

13 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

15 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                                                  

№ 20 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящегося на 

нем объекта недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 66 от 11.11.2019, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 02.12.2019 № 1537-р 

«О признании многоквартирного дома №40 по ул. Московская в г. Печора Республики 

Коми аварийным, подлежащим сносу», на основании решения Печорского городского 

суда Республики Коми по делу №2-1619/2024 от 05.11.2024 г., вступившего в законную 

силу 06.12.2024. 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у Мироновой Веры Евгеньевны, собственника жилого помещения – 

квартиры № 1 в доме № 40 по ул. Московская в г. Печора Республики Коми для 

муниципальных нужд муниципального образования муниципального района «Печора»»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1702005:2295, площадью 1905 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Московская, д. 40, принадлежащий на праве общей долевой собственности Мироновой 

Вере Евгеньевне, собственнику жилого помещения – квартиры 1, находящейся на данном 

земельном участке многоквартирном доме. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 60 кв.м. с кадастровым номером 

11:12:0000000:1181, расположенную в многоквартирном доме по адресу: Республика 

Коми, г. Печора, ул. Московская, д. 40, принадлежащее на праве собственности 

Мироновой Вере Евгеньевне; 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателю изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 



 
 

 

14 

 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

15 

 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 2 от 13.05.2014, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 16.07.2014 № 677-р 

«Об утверждении актов межведомственной комиссии по оценке жилых помещений 

муниципального жилищного фонда», на основании решения Печорского городского суда 

Республики Коми по делу №2а-668/2024 от 29.10.2024 г., вступившего в законную силу 

13.12.2024. 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

2. Изъять у Смирениной Елены Анатольевны, собственника жилого  

помещения – квартиры № 70 в доме № 98 по Печорскому проспекту в г. Печора 

Республики Коми для муниципальных нужд муниципального образования 

муниципального района «Печора»»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1701004:2593, площадью 2897 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

Печорский проспект, д. 98, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

Смирениной Елене Анатольевне, собственнику жилого помещения – квартиры 70, 

находящейся на данном земельном участке многоквартирном доме. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 70, площадью 50,1 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1701004:2968, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, д. 98, принадлежащее на праве 

собственности Смирениной Елене Анатольевне; 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

15 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                                                  

№ 21 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 



 
 

 

16 

 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                        Г.С. Яковина 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

17 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

15 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 22 

 

 

О разрешении  на  разработку документации  

по планировке  территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить разработку документации по планировке территории (проект 

планировки территории и проект межевания территории) по объекту «Обустройство 

кустов скважин №№ 1, 2 Сигавейского месторождения нефти. Строительство 

межпромыслового нефтепровода Сигавей – УПСВ «Южная Лыжа», расположенному: 

Республика Коми, муниципальное район «Печора», на землях лесного фонда, в границах 

ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах  12, 13, 38 Берёзовского участкового 

лесничества и в границах ГУ «Печорское лесничество» в кварталах 91, 92, 93, 94, 123, 124 

Левобережного участкового лесничества. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить 

главам ГП «Кожва» и СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

18 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

15 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 23 

 

 

Об утверждении  документации по планировке  

территории  

 

 

            На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 

15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заявления ООО «НИПИ нефти и газа 

УГТУ» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планировки 

территории и проект межевания территории) по объекту «Обустройство кустов скважин 

№№ 1, 2 Сигавейского месторождения нефти. Строительство межпромыслового 

нефтепровода Сигавей – УПСВ «Южная Лыжа», расположенному: Республика Коми, 

муниципальное район «Печора», на землях лесного фонда, в границах ГУ «Каджеромское 

лесничество» в кварталах  12, 13, 38 Берёзовского участкового лесничества и в границах 

ГУ «Печорское лесничество» в кварталах 91, 92, 93, 94, 123, 124 Левобережного 

участкового лесничества, общей площадью 111,4367 га. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

ГП «Кожва» и главе СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                      Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

19 

 

 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

15 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 24 

 

 

О разрешении  на  разработку проекта 

межевания  территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ООО «Инвест Трейд» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить ООО «Инвест Трейд» разработку проекта межевания территории по 

объекту «Коридор коммуникаций к кустам скважин №№ 6, 7, 8 Каменского нефтяного 

месторождения (трубопровод технологический, линия электропередачи воздушная, 

кабельная всех классов напряжения, сооружение искусственное дорожное)», 

расположенному: Республика Коми, муниципальное район «Печора», ГУ «Каджеромское 

лесничество», Березовское участковое лесничество, в кварталах №№ 220, 221, 266, 267, в 

кадастровом квартале 11:12:0201001, на землях лесного фонда. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

20 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

21 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 71 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от  09 ноября 2020 № 1098 « Об 

утверждении Лесохозяйственного регламента городских лесов, 

расположенных на территории муниципального образования 

городского поселения «Печора» Республики Коми». 

 

 

В целях обеспечения рационального использования, охраны, защиты и 

воспроизводства городских лесов, в соответствии со статьей 84 Лесного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 

Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 27.02.2017 № 72 «Об 

утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их 

действия и порядка внесения в них изменений», на основании приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 марта 2021 г. № 223 «О 

создании на землях населенных пунктов муниципального района Печора Республики 

Коми, занятых городскими лесами, и установлении его границ» 
 

администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 09 ноября 2020г. № 1098 « Об утверждении Лесохозяйственного регламента 

городских лесов, расположенных на территории муниципального образования городского 

поселения «Печора» Республики Коми». 

1.1. Название Постановления изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении Лесохозяйственного регламента Печорского городского 

лесничества, расположенного на территории муниципального образования городского 

поселения «Печора» Республики Коми». 

 1.2. Титульный лист приложения к Постановлению изложить в следующей  

редакции:  

«Лесохозяйственный регламент Печорского городского лесничества, 

расположенного на территории муниципального образования городского поселения 

«Печора» Республики Коми на 2020-2030 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

руководителя администрации Коковкина И.А. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района - 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 



 
 

 

21 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

22 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 98 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» 

от 29.11.2024   № 1833 

 

 

            администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 29.11.2024 № 1833 «Об определении управляющей организации для 

управления многоквартирными домами на территории муниципального образования 

муниципального района «Печора», в отношении которых собственниками помещений в 

многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация»: 

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора». 

 

 

   

И. о. главы муниципального района –  

руководителя администрации 

 

 

Г.С. Яковина    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

22 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

муниципального района «Печора» 

от  22.01.2025 года № 98  
 

Перечень многоквартирных домов, 

в отношении которых управляющей организацией определено 

общество с ограниченной ответственностью «ПОТЕНЦИАЛ» 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

Размер платы 

за содержание 

жилого помещения 

(руб./кв.м в 

месяц) 1  г. Печора, ул. Восточная, д.24 41,21 

2  г. Печора, ул. Восточная, д. 26 41,21 

3  г. Печора, ул. Восточная, д. 7 41.21 

4  г. Печора, ул. Западная, д. 53А 41,21 

5  г. Печора, Печорский проспект, д. 50А 41,21 

6  г. Печора, Печорский проспект, д. 1Б 41,21 

7  г. Печора, ул. Ленинградская,  д.  36 41,21 

8  г. Печора, ул.  Русанова, д. 10 41,21 

9  г. Печора, пер.  Солнечный,  д. 3 41,21 

10  г. Печора, ул. Островского,  д. 22 41,21 

11  г. Печора, ул.  Железнодорожная, д. 41  41.21 

12  г. Печора, ул. Куратова, д. 4 41,21 

13  г. Печора, ул. Строительная, д.17 31,94 

14  г. Печора,  ул. Ленина, д. 13а 31,94 

15  г. Печора, ул. Ленина, д. 15 31,94 

16  г. Печора, ул. Островского, д.38 31,94 

17  г. Печора, ул. Московская, д. 32  31,94 

18  г. Печора, пер. Школьный, д. 3 31,94 

19  г. Печора, пер. Школьный, д. 5 31,94 

20  г. Печора, пер. Советский, д.3 31,94 

21  г. Печора, ул. Русанова, д. 36  32,55 

 22  г. Печора, ул. Энергостроителей, д. 29 32,55 

23  г. Печора, ул. Энергостроителей, д. 30 32,55 

24  г. Печора, ул. Строительная, д.11 31,94 

25  г. Печора, ул. Строительная, д.13 31,94 

26 г. Печора, ул. Гагарина, д.39 31,94 

27 г. Печора,  Печорский проспект,  д. 20 24,10 

28 г. Печора, ул. Гагарина,  д. 7 24,10 

29 г. Печора, ул.  Социалистическая, д. 61 24,10 

30 г. Печора, ул. Русанова, д. 32 24,10 

31 п. Кожва,  пер. Торговый, д. 35 41,21 

32 п. Кожва, ул.  Печорская,  д. 48 41,21 

33 п. Кожва, ул.  Печорская,  д. 37 41,21 

34 п. Озерный,  ул. Центральная, д. 22 41,21 

35  п. Изъяю, ул. Центральная, д. 19 31,94 

36  п. Изъяю, ул. Вокзальная, д. 20 31,94 

37 г. Печора, Печорский проспект д.110 41,21 



 
 

 

23 

 

38 г. Печора, ул. Московская, д.40 41,21 

39 г. Печора, ул. Западная, д. 47 41,21 

40 г. Печора, Социалистическая, д.12 41,21 

41 г. Печора, Строительная, д.14/1 24,10 

42 г. Печора, ул. Гагарина, д. 11 24,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

24 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

27 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 112 

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального 

района «Печора» за 2024 год. 

 

 

 

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской       Федерации, 

статьей 28 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

муниципального района «Печора», утвержденного решением  Совета МР «Печора»  от 

30.05.2019 № 6-35/386,  

 

     администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

муниципального района «Печора» за 2024 год  по доходам в сумме 2 764 762 991 рубль 87  

копеек  и  по расходам в сумме 2 807 054 905 рублей 11 копеек с превышением расходов 

над доходами (дефицитом) бюджета муниципального образования муниципального 

района «Печора» в сумме  42 291 913 рублей  24  копейки согласно приложению. 

2. Управлению финансов муниципального района «Печора» направить отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 

2024 год в Совет муниципального образования муниципального района «Печора» и 

Контрольно-счетную комиссию муниципального района «Печора».                                                                                                                                                      

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                       Г.С. Яковина                                                                                                                                  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

25 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

27 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 113 

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования городского поселения «Печора» за 2024 год. 

 

 

 

Руководствуясь статьей  264.2 Бюджетного кодекса Российской      Федерации, 

статьей 28 Положения о бюджетной системе и бюджетном      процессе в муниципальном 

образовании городского поселения «Печора»,  утвержденного решением Совета ГП 

«Печора»  от 17.09.2019  № 4-21/96,  

 

     администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского 

поселения «Печора» за  2024 год  по доходам в сумме 249 236 592 рубля 77 копеек  и  по  

расходам в сумме 229 005 425 рублей 02 копейки с превышением доходов над расходами 

(профицитом) бюджета муниципального образования городского поселения «Печора» в 

сумме 20 231 167 рублей 75 копеек согласно приложению. 

2. Управлению финансов муниципального района «Печора» направить отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Печора» 2024 

год в Совет муниципального образования городского поселения «Печора» и Контрольно-

счетную комиссию муниципального района «Печора». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                        Г. С. Яковина                                                                                                                                  

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

26 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

29 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 129 

 

 

 

 

О  разрешении   на   разработку  

проекта межевания территории 

 

 
 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

кадастрового инженера Назарова С.Н. 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить Назарову С.Н. разработку проекта межевания территории земельного 

участка в составе земель населенного пункта, в зоне застройки малоэтажными жилыми 

домами (Ж-2), с разрешенным использованием «Блокированная жилая застройка», 

расположенному по адресу: Республика Коми, МР  «Печора», СП «Озёрный», п. Озёрный, 

ул. Терешковой, д. 7, в кадастровом квартале 11:12:1801001. 

2. Настоящее постановление в течение десяти дней со дня принятия направить 

главе СП «Озерный». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                 Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

27 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

30 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 133 

 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

 

На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заявления ООО «Инвест Трейд» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Коридор коммуникаций к кустам скважин №№ 6, 7, 8 

Каменского нефтяного месторождения (трубопровод технологический, линия 

электропередачи воздушная, кабельная всех классов напряжения, сооружение 

искусственное дорожное)», расположенному: Республика Коми, муниципальный район 

«Печора», ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах 220, 221, 266, 267 Березовского 

участкового лесничества, на землях лесного фонда, общей площадью 22,6184 га.  

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                      Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

28 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

30 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 
 

                                                                  

№ 134 

 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

 

            На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заявления ООО «Недра» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект планировки 

территории) по объекту «Обустройство Каменского нефтяного месторождения. Кусты 

скважин №№ 6, 7, 8 с инженерными коммуникациями», расположенного: Республика 

Коми, муниципальное район «Печора», ГУ «Каджеромское лесничество» Березовское 

участковое лесничество кварталы 212, 220, 221, 226, 267,  в кадастровом квартале 

11:12:0201001, на землях лесного фонда, общей площадью 40,3607 га.  

 2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                       Г.С. Яковина 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

29 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

30 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 135 

 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Заключение 

(изменение) договора социального найма жилого 

помещения муниципального жилищного фонда» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 210 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившим силу некоторых актов и отдельных 

положений актов Правительства Российской Федерации», экспертным заключением 

государственного казенного учреждения Республики Коми «Государственное 

юридическое бюро» Министерства юстиции Республики Коми от 26.11.2024 № 02-

04/5092/5348, 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Заключение (изменение) договора социального найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда» (приложение). 

2. Отменить постановление администрации муниципального района «Печора»: 

- от 08.07.2024 № 1018 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Заключение (изменение) договора социального 

найма жилого помещения муниципального жилищного фонда». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И. о. главы муниципального района - 

руководителя администрации                                                                       Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

30 

 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

 

13 января 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                                  

№ 9-р 

 

 

 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории муниципального района 

«Печора», в период празднования православного праздника 

«Крещение Господне» 

 

 
 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах при проведении 
мероприятий по празднованию православного праздника «Крещение Господне» в период 
18 – 19 января 2025 года: 

1. Определить место проведения Крещенского купания в районе акватории реки 
Печора (правый берег реки в начале ул. Социалистической в г. Печора). 

2. Определить время проведения крещенского купания: 
- с 22.00 18 января до 03.00 19 января 2025 года; 
- с 09.00 до 15.00 19 января 2025 года. 
3. МУП «Печораавтодорхоз» ГП «Печора» (Курочкина Ю.И.) организовать: 
- строительство купели для Крещенского купания и путей подхода к местам 

купания в соответствии с установленными требованиями; 
- оснащение палатки для переодевания населения скамейками и настилами. 
4. Рекомендовать ООО «СпецТрансЛогистика» (Шутов О.И.) организовать: 
- очистку дороги и площадки для стоянки автотранспорта в районе купели. 
5. Рекомендовать Печорскому участку ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РК» 

(Широченко Н.С.) при проведении Крещенского купания, в соответствии с 
Методическими рекомендациями по проверке готовности мест проведения обряда 
крещения к крещенским мероприятиям, организовать: 

- подготовку мест проведения крещенских купаний; 
- проведение инструктажа по требованиям безопасности, в период, указанный в п.2 

распоряжения.  
6. 3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Республике Коми 

(Пищула А.Е.) (по согласованию) выделить палатку М-10, организовать ее доставку и 
установку к месту проведения Крещенского купания в срок до 12.00 18 января 2025 года. 

7. ОМВД России «Печорский» (Козлов А.А.) (по согласованию):  
- провести мероприятия антитеррористической направленности в местах 

проведения Крещенских купаний; 
- обеспечить охрану общественного порядка во время подготовки и проведения 

праздничных мероприятий; 
- организовать регулирование движения автомобильного транспорта и соблюдение 

правил дорожного движения в местах проведения Крещенских купаний. 
8. ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» (Чупрова Н.Л.) (по согласованию) обеспечить 

готовность бригад скорой медицинской помощи и лечебных учреждений к оказанию 
неотложной помощи жителям и гостям города в случае получения ими переохлаждения. 

9. Печорскому аварийно-спасательному отряду ГАУ «СПАС-КОМИ» (Рынденко 
О.В.) (по согласованию) организовать: 

- временный спасательный пост в период проведения мероприятий; 
- освещение купальни с помощью электростанции в период с 22.00 18 января до 

03.00 19 января 2025 года. 



 
 

 

31 

 

10. Печорскому участку ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РК» (Широченко 
Н.С.) (по согласованию) в период, указанный в п. 2 распоряжения, обеспечить контроль за 
соблюдением населением необходимых мер безопасности на водных объектах. 

11. Рекомендовать главам (руководителям администраций) городских и сельских 
поселений принять соответствующие меры на своих территориях при организации 
празднования православного праздника «Крещение Господне» и организовать: 

- информирование населения о местах проведения Крещенских купаний и 
правилами поведения на водных объектах в зимний период; 

- дежурство работников администрации в местах проведения Крещенских купаний. 
12. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» (Шадчин А.М.): 
- выделить в распоряжение Печорского аварийно-спасательного отряда генератор 

бензиновый марки GE 6900E для обеспечения бесперебойной работы осветительных 

приборов на период с 21.00 18 января до 15.00 19 января 2025 года; 
- организовать взаимодействие с Печорским отделением Центра ГИМС ГУ МЧС 

России по Республике Коми и Печорским аварийно-спасательным отрядом ГАУ «СПАС-
КОМИ» для оперативного реагирования в случае нештатных ситуаций; 

- обеспечить контроль за ходом Крещенских купаний и своевременную передачу 
оперативным дежурным ЕДДС МР «Печора» информации в Главное управление МЧС 
России по Республике Коми. 

13. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте муниципального района «Печора». 

14. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
 
 

И.о. главы муниципального района - 

руководителя администрации 

 

Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

32 

 

 Приложение 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от   13 января 2025 г.  № 9-р 

 

 

Методические рекомендации 

по проверке готовности мест проведения обряда крещения к крещенским 

мероприятиям 

 

При организации крещенских купаний необходимо учитывать ряд 

специфических моментов: 

- купели оборудуются, как правило в местах с пологими, широкими берегами 

(чтобы как можно больше людей находились на берегу); 

- майна оборудуется на водоеме со слабым водотоком, недалеко от берега (на 

водоемах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения льда 

берег будет располагаться поблизости); 

- рекомендуемая глубина майны 1- 1,2 метра; 

- толщина льда должна быть не менее 25 см; 

- ближе 100 м от майны не должно быть промоин, спусков теплой воды; 

- не допускается в местах купания выезд на лед автотранспорта; 

- вокруг майны необходимо сделать поребрик (в случаи проседания льда вода 

не будет выходить на лед); 

- майна оборудуется сходнями до дна, а края майны огораживаются с трех 

сторон, а подо льдом- с четырех, чтобы человека не затянуло под лед; 

- освещение майны; 

- на берегу устанавливается палатка либо другое помещение для переодевания 

людей; 

- переход с берега на лед (место соприкосновения льда с берегом) должен 

быть оборудован сходнями; 

- путь от майны до палатки (помещения) для обогрева должен быть выложен 

соломой или опилками. 

 

Инструктаж  

по мерам безопасности при проведении Крещенских купаний 

 

Не рекомендуется купаться в проруби в период обострения хронических 

заболеваний, либо имея другие противопоказания по состоянию здоровья.  

Перед тем, как погрузиться в воду, сделайте разминку - несколько энергичных 

махов руками и ногами или небольшая пробежка разогреют вас и подготовят к 

холодной воде.  

Подходить к проруби следует осторожно, в нескользящей обуви, убедиться в 

надежности поручней, лесенок.  

Заходить в воду следует постепенно, ни в коем случае не погружаться резко и 

не нырять со льда! Не находиться в воде более 1 минуты, чтобы избежать 

переохлаждения и «холодного шока».  

Сразу после купания необходимо вытереться насухо и надеть сухую одежду.  

Людям, имеющим заболевания, связанные с нарушениями кровоснабжения 

головного мозга, не рекомендуется окунаться с головой.  



 
 

 

33 

 

Людям с диабетом, аритмией, проблемами почек, женщинам с 

гинекологическими заболеваниями о проруби лучше забыть! У гипертоников 

повышается риск инсульта! В любом случае, если вы не отличаетесь отменным 

здоровьем, или решили искупаться первый раз, лучше предварительно 

проконсультируйтесь с врачом.  

Врачи запрещают купание в мороз и маленьким детям, особенно младенцам - 

обморожение может произойти очень быстро, да и последствия могут быть самыми 

серьезными - помимо элементарной простуды ребенок может заболеть пневмонией 

или менингитом. Дети более старшего возраста могут заходить в воду только под 

присмотром родителей или взрослых. 

 

__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

34 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


